



RIGSOMBUDSMANDEN I GRØNLAND

Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

Dato: 22. september 2010

J.nr.: 415-0001

Indberetning vedr. inatsisartuts efterårssamling, onsdag den 22. september 2010.

Inatsisartut behandlede følgende dagsordenspunkt:

Punkt 7:

Forslag til finanslov for 2011.

(Naalakkersuisoq for Finanser)

Ved fremlæggelsen af Naalakkersuisuts forslag til finanslov for 2011 (FFL 2011) sammenfattede Naalakkersuisoq for Finanser Palle Christiansen, at målet i FFL 2011 er et samfund med en økonomisk og kulturel udvikling, der skaber mere økonomisk og politisk frihed. Dette var udgangspunktet for FFL 2010 og i FFL 2011 fortsættes linjen. Derfor styrkes børne- og ungeområdet samt sundhedsområdet yderligere samtidig med at indsatsen for at øge boligmassen fortsættes, ligesom der på kultur- og miljøområdet sker en opprioritering. Finansiering af nye udgiftskrævende tiltag foreslås at ske ved besparelser i den offentlige administration og øgede afgifter, jf. mine indberetninger for august hhv. juni-juli 2010.

I FFL 2011 prioriteres øget byggeri af udlejningsboliger og ejerboliger i de byer, hvor bolig manglen er størst. Naalakkersuisut ønsker at styrke befolkningens evne til at boligforsyne sig selv. Der ønskes en balanceret boligforsyning, således at nybyggeri vil omfatte offentlige udlejningsboliger og andels- eller ejerboliger.

Naalakkersuisoq for Finanser Palle Christiansen tilkendegav, at Naalakkersuisut planlægger en række ændringsforslag, som vil blive fremlagt til 2. behandlingen. Herunder:

- En række hovedkonti til erhvervsstøtteformål vil blive samlet til en reserve, der skal anvendes i forbindelse med den Regionale Udviklingsstrategi.
- Der vil blive afsat midler til en fortsættelse af kystsejladsen.

Rigsombudsmanden i Grønland
Indaleeqqap Aqquataa 3
Postboks 1030
3900 Nuuk

Kalaallit Nunaanni Rigsombudsmandi
Telefon: (+299) 32 10 01
Telefax: (+299) 32 41 71
E-mail: riomgr@gl.stm.dk
www.rigsombudsmanden.gl

- Endelig vil der blive fremsat forslag, der sikrer finansiering af merudgifter.

Fra den efterfølgende debat kan det bl.a. nævnes, at IA i partiets ordførerindlæg fremhævede områder som børn og unges vilkår, sundhedsbetjening samt boligbyggeri som væsentlige indsatsområder for et forbedret serviceniveau. IA anførte endvidere, at en forbedring af arbejdsstyrken i Grønland kræver en bedre mobilitet i arbejdsstyrken – at det bliver mere overskueligt at flytte efter arbejde og bolig - samt en 0-tolerance over for alkoholmisbrug.

Siumut udtrykte skarp modstand mod Naalakkersuisuts politik og FFL 2011. Bl.a. fremhævede Siumut at man "...ad bagveje forsøger at indføre en ny G-60 politik og et nyt kolonivælde ved at sulte kommunerne langt over smertegrænsen" og at en centraliseringstanke og udsultning af bygder og yderdistrikter lyser klart igennem Naalakkersuisuts boligpolitik. I forhold til de omprioriteringer, der ligger i FFL 2011, er Siumut i det væsentligste imod disse.

Af konkrete forslag pegede Siumut bl.a. på at man ønsker reduktion i pensioner fra det offentlige for anden indkomst fjernet, at man genindfører krav om fagentrepriser i stedet for totalentrepriser i det offentligt støttede byggeri, for at tilgodese mindre håndværksvirksomheder, samt at man snarest muligt fjerner den såkaldte 0-tolerance over for udnyttelse af radioaktive grundstoffer i råstofvirksomhed.

Demokraterne fremhævede som IA områder som børn og unges vilkår, sundhedsbetjening samt boligbyggeri som væsentlige indsatsområder for et forbedret serviceniveau. Endvidere fremhævede Demokraterne et ønske om dybe indhug i subsidier til fiskeri- og fangsterhverv, til fordel for flere økonomiske ressourcer til uddannelsesområdet.

Atassut fremhævede at partiet ikke kan gå ind for øgede afgifter og ønsker det deraf følgende finansieringsbehov løst ved besparelser. Atassut fremhævede særligt at det er vanskelige tider for fiskere og fangere og opfordrede Naalakkersuisut at at yde hjælp over for disse.

Kattusseqatigiit Partiiat fremhævede – i øvrigt på linie med de 2 oppositionspartier – en ønske om fjernelse af indkomstreduktion i offentlige pensioner samt hjælp til de små aktører i fiskeri- og fangsterhvervene. Endvidere pegede partiet særligt på importbegrænsende tiltag som øgede afgifter, for at fremme konkurrencedygtigheden for lokalt producerede varer.

Efter 1. behandlingen overgår FFL 2011 til behandling i Inatsisartuts finansudvalg.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller

Kopi pr. e-mail: Folketinget
Kongehuset, Kabinetssekretariatet
Samtlige ministerier
Rigsombudsmanden på Færøerne